УИД 61RS0020-01-2019-001995-16

ДЕЛО №1-341/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

11 сентября 2019г. г.Новошахтинск Ростовской области.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Калинина Л.А., 

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора г.Новошахтинска Ростовской области Щербакова И.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката АК Клименко О.Н., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре Ракитиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

1)12.09.2014 приговором Новошахтинского районного суда Ростовской области по ч.1 ст. 232 УК РФ к 2 годам лишения свободы. В соответствии со ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 2 года (т.1 л.д.156-158);

2)09.02.2016 приговором Новошахтинского районного суда Ростовской области по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ (с учетом приговора Новошахтинского районного суда Ростовской области от 12.09.2014) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 08.08.2018 освобожден по отбытию наказания(т.1 л.д.147, 159-163), 

3)18.04.2019 приговором Новошахтинского районного суда Ростовской области по ч.2 ст. 228; ч. 1 ст. 228; ч.1 ст. 228; ч.1 ст. 228; ч.1 ст. 228, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок отбытия исчислен с 18.04.2019. На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 18.04.2019 по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачтено в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима (т.1л.д.165-193), 

4) 07.05.2019 приговором мирового судьи судебного участка №3 Новошахтинского судебного района Ростовской области по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора Новошахтинского районного суда РО от 18.04.2019) к 3 годам 7 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок отбытия наказания исчислен с 07.05.2019, с зачетом в срок отбытия наказания периода с 18.04.2019 по 07.05.2019, наказание не отбыл (т.1 л.д.195-200). Под стражей по данному делу не содержащегося. 

ОБВИНЯЕМОГО в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконное изготовление наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, 26.03.2019 года в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, находясь в полуразрушенном строении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где с использованием таблеток под названием 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, 

<

данные изъяты> объемом не менее 1,8 мл, которая содержит в своем составе наркотическое- средство - 

<

данные изъяты> постоянной массой 0,104 грамма, что является значительным размером и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации, запрещен. После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, в вышеуказанный период времени, выбрал полученное вышеуказанное наркотическое средство в одноразовый медицинский шприц, часть из которого он употребил путем введения внутривенной инъекции, а оставшуюся часть наркотического средства в одноразовом медицинском шприце положил в правый рукав олимпийки надетой на нем, тем самым незаконно хранил при себе вышеуказанное наркотическое средство, в период времени с 18 часов 21 минут до 18 часов 50 минут 26.03.2019 года, для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, когда в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции Отдела МВД России по г. Новошахтинску, на участке местности расположенном на расстоянии 10 метров от полуразрушенного здания дома № 19 по ул. Советской Конституции г. Новошахтинска Ростовской области, вышеуказанное наркотическое средство, было обнаружено и изъято у гр. ФИО1, из незаконного оборота.

Т.е., подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ признал полностью, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обсудив ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установив, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, судом разъяснены подсудимому требования ст.317 УПК РФ. С учетом мнения защитника адвоката, поддержавшего ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке; позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и рассмотрения дела в особом порядке, суд удовлетворяет ходатайство подсудимого, поскольку условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд считает, что обвинение с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными в ходе следствия доказательствами, в связи с этим суд применяет особый порядок судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное хранение и изготовление, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния обнаруживал и обнаруживает в настоящее время признаки 

<

данные изъяты> в сочетании с 

<

данные изъяты>. Однако у ФИО1 не нарушены способности к овладению трудовыми и бытовыми навыками, не нарушены способности к адекватному и самостоятельному поведению в привычной бытовой обстановке. Имеющиеся у ФИО1 нарушения со стороны психики выражены не столь значительно, не сопровождаются болезненными нарушениями мышления, восприятия, критики, какой-либо психотической симптоматикой в виде бреда, галлюцинаций, по своему психическому состоянию он как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может в осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.1 л.д.129-132).

Суд, оценив заключение СПЭК в совокупности с данными о личности подсудимого, признает подсудимого ФИО1 вменяемым. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает - полное признание вины и раскаяние в содеянном; написание явки с повинной (которой суд признает его обьяснение т.1 л.д.9-10); активное способствование раскрытию и расследованию преступления (протокол осмотра места происшествия с его участием т.1 л.д.13-18, в ходе которого он сообщил об обстоятельствах содеянного); состояние здоровья подсудимого и наличие инвалидности; оказание помощи нетрудоспособному лицу- матери, имеющей заболевания.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии с п.»а» ч.1 ст.63 УК РФ признает – рецидив преступлений. 

При назначении наказания подсудимому, суд исходит из степени и характера общественной опасности совершенного преступления; данных о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>, состоящего на учете у врачей психиатра и нарколога; с учетом смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд назначает наказание в виде лишения свободы, т.к. исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без изоляции от общества. 

С учетом всех обстоятельств содеянного и данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения к назначаемому подсудимому ФИО1 наказанию условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ.

Учитывая, что преступление по данному уголовному делу подсудимым совершено до вынесения приговора мировым судьей судебного участка №3 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 07.05.2019, суд назначает ФИО1 наказание в соответствии с положениями ч.5 ст.69 УК РФ. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд принимает решение по вещественным доказательствам. 

Руководствуясь ст.ст. 314, 316-317 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания назначенного по данному делу с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №3 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 07.05.2019, окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (ТРИ) года 8 (ВОСЕМЬ) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу из зала суда. 

Начало срока отбытия наказания осужденному ФИО1 исчислять с 11 сентября 2019г. 

Засчитать в срок отбытия наказания осужденному ФИО1 время содержания его под стражей в период с 18 апреля 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно, из расчета в соответствии с п.»а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 3 июля 2018г. №186-ФЗ) один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: пустой полимерный шприц, градуированный на 10 мл., в колбе которого имеются наслоения оранжевого цвета – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Новошахтинску– уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Разьяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об его участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать об участии избранного им защитника или ходатайствовать о назначении ему защитника. 

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

СУДЬЯ -